
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 03

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 25 de Julho de 2019

      Nº 47

ERRATA

Contrato nº 085/2019

Extrato de Contrato Publicado no Dário Oficial de Cordeiro nº046,
em 22 de julho de 2019.

ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2019.
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 2019.

                                 Cordeiro, 23 de julho de 2019.

Luciano Ramos Pinto
Prefeito

                                       DECRETO Nº 050/2019

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2340/2019, D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 1.071.984,81
(um milhão, setenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e um centavos) para reforço de dotações que se tornam
insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º  - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura,
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                          Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2019.

                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                      Prefeito

                                     DECRETO Nº 058/2019

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2340/2019,D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 1.487.978,27
(um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e setenta
e oito reais e vinte e sete centavos) para reforço de dotações que se
tornam insuficientes no exercício corrente.
Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura,
conforme demonstrativo abaixo:



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lívia Peres Vila Nova
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Thiago Romito Bon
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO 3

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                             Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2019.

                                                                                                         LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                        Prefeito

                                                                                                                LEI N.º 2363/2019

“DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE NOVAS ESPECIALIDADES MÉDICAS, NOS TERMOS DA LEI 2295/2018, PARÁGRAFO ÚNICO.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Fundo Municipal de Saúde autorizado a incluir a contratação de Serviços de Consultas Médicas Especializadas, nas
seguintes especialidades clínicas: psiquiatria, cardiologia e infectologista.

Parágrafo Único: A inclusão de novas especialidades médicas deve buscar atender a necessidade do serviço e a ausência do especialista
na rede municipal de assistência a saúde.

Ar t. 2° - A quantidade mensal de consultas por especialista deverá ser a de 80 para o Cardiologista, 60 para o Psiquiatra e 60 para o
Infectologista.

Ar t. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de dotação própria e recurso fundo a fundo.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

                                                                                           Gabinete do Prefeito, 17 de julho de 2019.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

                                                                                                           LEI N.º 2364/2019
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Ar t. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Créditos Suplementares no Orçamento Geral do Município para o
exercício de 2019, em até o limite de 10% (dez por cento) para adequação e reforço de dotações orçamentárias.

Art. 2° - Os recursos para atender o artigo acima serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 17 de julho de 2019.

                                                                                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                             Prefeito

                                                                                                    LEI N.º 2365/2019
“ALTERA TABELA SALARIAL DO MAGISTÉRIO, EM CUMPRIMENTO AO TERMO DE MEDIAÇÃO HOMOLOGADO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Ar t. 1º - Ficam alterados os valores da Tabela Salarial do Magistério do Município de Cordeiro, constante da Lei Municipal n.º 2341/2019,
de acordo com os termos do acordo da mediação judicial homologada, qual seja, 85% dos valores devidos, conforme exposto a seguir:

    

Parágrafo Único – Considerando que a Legislação Federal proíbe o recebimento de valor inferior ao Piso, as referências 1 e 2 serão
igualadas ao citado Piso, fixado na Lei Municipal n.º 2341/2019.

Ar t. 2º Segue em anexo a Tabela de Progressão dos Profissionais do Magistério do Município de Cordeiro, fixada conforme determina a Lei
Municipal nº 2207/2017, para o devido cumprimento da legislação, a qual revoga as Tabelas constantes do Anexo I da Lei Municipal, n.º
2341/2019.

Ar t. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotação orçamentária própria constante do Orçamento
vigente.

Art. 4°- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando-se as disposições em

contrário.

                                                                 Gabinete do Prefeito, 17 de julho de 2019.

                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                             Prefeito

                                                                                    HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thais de Araujo Caeres que classificaram as
empresas CORDEIRO J. J. CENTER LTDA , situado a situado a Rua José Carlos Boaretto, n° 30 – Bairro Santa Tereza - Cordeiro – RJ,
CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.345.413/0001-04 e POSTO WALTAR LTDA ME, situado na Rua Walter Ferreira Tardin, 65 –
Dois Valos – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 35.930.452/0001-57 como vencedoras do edital do Pregão Presencial
nº 046/2019, Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas
Secretarias e Fundos do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições
estabelecidas nos anexos I e II do edital.



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e consideraram vencedoras do certame

as empresas:

I. CORDEIRO J. J. CENTER LTDA , situado a Rua José Carlos Boareto, n° 30 – Bairro Santa Tereza - Cordeiro – RJ, CEP: 28.540-
000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.345.413/0001-04, com o valor global de R$ 174.615,00 (cento e setenta e quatro mil e seiscentos e quinze
reais).
II. POSTO WALTAR LTDA ME, situado na Rua Walter Ferreira Tardin, 65 – Dois Valos – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no
CNPJ sob o n.º 35.930.452/0001-57, com o valor global de R$ 75.180,00 (setenta e cinco mil e cento e oitenta reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.  Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

                                                                                                     Cordeiro-RJ, em 23 de Julho de 2019.

                                                                                                    VANIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
                                                                                                         Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thais de Araujo Caeres que classificaram as
empresas CORDEIRO J. J. CENTER LTDA , situado a situado a Rua José Carlos Boaretto, n° 30 – Bairro Santa Tereza - Cordeiro – RJ,
CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.345.413/0001-04 e POSTO WALTAR LTDA MEsituado na Rua Walter Ferreira Tardin, 65 –
Dois Valos – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 35.930.452/0001-57 como vencedoras do edital do Pregão Presencial
nº 046/2019, Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas
Secretarias e Fundos do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições
estabelecidas nos anexos I e II do edital.



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e consideraram vencedoras do certame

as empresas:

I. CORDEIRO J. J. CENTER LTDA , situado a Rua José Carlos Boareto, n° 30 – Bairro Santa Tereza - Cordeiro – RJ, CEP: 28.540-
000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.345.413/0001-04, com o valor global de R$ 9.978,00 (nove mil e novecentos e setenta e oito reais).
II. POSTO WALTAR LTDA ME, situado na Rua Walter Ferreira Tardin, 65 – Dois Valos – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no
CNPJ sob o n.º 35.930.452/0001-57, com o valor global de R$ 2.631,30 (dois mil e seiscentos e trinta e um reais e trinta centavos).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias. Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 23 de Julho de 2019.

Renata da Costa Ferreira
Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

 Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thais de Araujo Caeres que classificaram as
empresas CORDEIRO J. J. CENTER LTDA , situado a situado a Rua José Carlos Boaretto, n° 30 – Bairro Santa Tereza - Cordeiro – RJ,
CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.345.413/0001-04 e POSTO WALTAR LTDA ME, situado na Rua Walter Ferreira Tardin, 65 –
Dois Valos – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 35.930.452/0001-57 como vencedoras do edital do Pregão Presencial
nº 046/2019, Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas
Secretarias e Fundos do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições
estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e consideraram vencedoras do certame

as empresas:

I. CORDEIRO J. J. CENTER LTDA , situado a Rua José Carlos Boareto, n° 30 – Bairro Santa Tereza - Cordeiro – RJ, CEP: 28.540-
000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.345.413/0001-04, com o valor global de R$ 126.221,70 (cento e vinte e seis mil e duzentos e vinte e um
reais e setenta centavos).
II. POSTO WALTAR LTDA ME, situado na Rua Walter Ferreira Tardin, 65 – Dois Valos – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no
CNPJ sob o n.º 35.930.452/0001-57, com o valor global de R$ 134.948,10 (cento e trinta e quatro mil e novecentos e quarenta e oito reais e
dez centavos).
Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias. Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 23 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

                                                                                       HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão do Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Francielle de Oliveira Silva, Bárbara de Souza Lima e Thulio Prata Soares que classificou a
empresa LIMP  SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENT OS EIRELI , situado na Av. das Américas, 13.685 – Sala 240 – Barra da Tijuca – Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 22.790-701, inscrito no CNPJ sob o n.º 08.973.252/0001-09 como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 044/2019, Ref.
a aquisição de container de lixo para dar suporte à coleta de lixo e limpeza urbana, em atendimento a Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.
Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedo-
ra do certame a empresa:
I. LIMP  SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENT OS EIRELI , situado na Av. das Américas, 13.685 – Sala 240 – Barra da Tijuca – Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 22.790-701, inscrito no CNPJ sob o n.º 08.973.252/0001-09, com o valor estimado de R$ 130.400,00 (cento e trinta mil e
quatrocentos reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

                                                                                             Cordeiro-RJ, em 16 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : CARLOS JOSÉ PONTES DOS REIS ME

OBJETO:  Ref. a aquisição de peças e serviços para manutenção dos veículos movidos a GASOLINA do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme

especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital e conforme especificação no pregão presencial nº 043/2019.

PRAZO:  O Contrato será válido por 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido,

conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal n°8666/93.

VALOR GLOBAL : R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) e desconto de 35% sobre peças e serviços para manutenção de veículos movidos a diesel).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932.170
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030200612.154
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030200612.154
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00
FONTE: 04

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932.170
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00
FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA : 15 de julho de 2019.

                                                                                                 VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN
                                                                                              Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : CARLOS JOSÉ PONTES DOS REIS ME

OBJETO:  Ref. a aquisição de peças e serviços para manutenção dos veículos movidos a DIESEL do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme

especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital e conforme especificação no pregão presencial nº 042/2019.

PRAZO:  O Contrato será válido por 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido,

conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal n°8666/93.

VALOR GLOBAL : R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e desconto de 35% sobre peças e serviços para manutenção de veículos movidos a diesel).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030200612.154
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932.170
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030200612.154
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00
FONTE: 04

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932.170
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00
FONTE: 51
DATA DA ASSINATURA : 15 de julho de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

                                                                                          VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN
                                                                                       Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

TERMO ADITIV O Nº 001/2019 DO CONTRATO Nº 081/2018

A PREFEITURA MUNICIP AL DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa na Av. Presidente Vargas, 42/54, Centro,
Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrita no CNPJ sob o nº 28.614.865/0001-67, representado neste ato pelo prefeito Sr. LUCIANO RAMOS PINT O,
portador do CPF nº. 043.514.727-74, residente e domiciliado em Cordeiro-RJ, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa
BRASILNET  TELECOMUNICAÇÕES L TDA EPP, CNPJ N. º 06.317.574/0001-74, estabelecida à Rua Euclides da Cunha, 74 – Centro – Cantagalo/RJ,
CEP: 28500-000, neste ato representada pelo Sr. Vagner Bonvine Branco, portador da Carteira de Identidade nº 13.179.562-7DIC/RJ e do CPF nº
091.506.237-29, residente e domiciliado em Cantagalo, doravante denominado CONTRATADO, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os
termos das cláusulas que se seguem:
1. Cláusula Primeira – Do objeto

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA, do contrato de n.º 081/2018, datado de 28 de Junho de 2018, ainda em vigência.

2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato

2.1– O prazo de  vigência que findaria em 28/06/2019, fica prorrogado até 28/06/2020.

3. Cláusula Terceira – Do valor:

3.1– No período do aditivo, a despesa estimada totalizará o valor de R$ 196.200,00. Cujo custeio correrá por conta da programação orçamentária
determinada no pedido da secretaria.

4. Cláusula Terceira – Das disposições Gerais:

4.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma,  na presença de
2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 25 de junho de 2019.

                        Município de Cordeiro                                                                                                 Brasilnet Telecomunicações LTDA EPP
                         Luciano Ramos Pinto                                                                                                           Vagner Bonvine Branco
                                   Prefeito                                                                                     Contratada

ERRATA
Contrato nº 077/2018

Termo Aditivo nº 001/2019
CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 826461/2015

ONDE SE LÊ:
1. Cláusula Primeira – Do preço e condições de pagamento:
1.1– Na forma da Cláusula Sexta do Contrato nº 077/2018, as partes resolvem aditá-lo, obedecendo as alterações constantes nas planilhas
anexas ao presente Termo Aditivo, que leva à alteração da Cláusula Quinta (PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO), da seguinte forma:
a) A Cláusula 5.1 passa a ter a seguinte redação:
“5.1 - Pela integral e satisfatória execução deste Contrato, a contratada receberá a importância de R$ 2.390.142,15 (dois milhões, trezentos e
noventa mil, cento e quarenta e dois reais e quinze centavos).”
LEIA-SE:
1. Cláusula Primeira – Do preço e condições de pagamento:
1.1– Na forma da Cláusula Sexta do Contrato nº 077/2018, as partes resolvem aditá-lo, obedecendo as alterações constantes nas planilhas
anexas ao presente Termo Aditivo, que leva à alteração da Cláusula Quinta (PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO), da seguinte forma:
a) A Cláusula 5.1 passa a ter a seguinte redação:
“5.1 - Pela integral e satisfatória execução deste Contrato, a contratada receberá a importância de R$ 2.420.947,49 (dois milhões, quatrocen-
tos e vinte mil, novecentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos).”

                                                                                                   Cordeiro, 19 de julho de 2019
                 Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro                                                                                                               Rivan Construtora Ltda
                      Vânia Lúcia Vieira Huguenin                                                                                                                                      Pedro Pitta
                      Secretária Municipal de Saúde                                                                                            Contratada



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

TERMO ADITIV O Nº 003/2019 DO CONTRATO Nº 007/2019

O MUNICIPIO DE CORDEIRO, Estado do Rio de Janeiro, com sede administrativa na Av. Presidente Vargas, 42/54, Centro, Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-

000, inscrita no CNPJ sob o nº 28.614.865/0001-67, representado neste ato pelo prefeito Sr. LUCIANO RAMOS PINT O, portador do CPF nº.

043.514.727-74, residente e domiciliado em Cordeiro-RJ, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa CORDEIRO J. J.

CENTER LTDA, CNPJ N. º 03.345.413/0001-04, estabelecida à Rua José Carlos Boaretto, n° 30 – Bairro Santa Tereza - Cordeiro – RJ, CEP: 28540-000,

neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO EUGENIO DE OLIVEIRA  MANSUR, portador da Carteira de Identidade nº 07.637.611-0 IFP/RJ e do CPF

nº 903.442.517-72, residente e domiciliado em Cordeiro, doravante denominado CONTRATADO;

Considerando os termos do Memorando Interno, expedido pela Secretaria Municipal de Administração;
Considerando a essencialidade do abastecimento dos veículos de toda frota do contratante, bem como a impossibilidade de suspensão da
entrega dos produtos.
Considerando a tramitação do Pregão nº 046/2019, cuja conclusão ocorrerá nos próximos dias;
Considerando, por fim, os termos do art. 57, II, c/c inciso VI do mesmo artigo, todos da Lei 8666/93.
Resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

1. Cláusula Primeira – Da prorrogação do prazo contratual
1.1– Na forma do artigo 57, II e VI, da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, do contrato de n.º 007/2019, por mais trinta dias, alcançando seu termo final em 09 de agosto de 2019.

2. Cláusula Segunda – Da nova contratação
2.1– Caso a nova contratação, resultante do Pregão nº 046/2019, ocorra antes mesmo do término do prazo ora aditado, o presente Contrato
estará rescindido antecipadamente.

3. Cláusula Terceira – Das demais Cláusulas
3.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma,  na presença de 2 (duas)

testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 09 de julho de 2019.

                        Município de Cordeiro                                                                                                         Cordeiro J. J. Center Ltda
                         Luciano Ramos Pinto                                                                                                    Francisco Eugenio de Oliveira Mansur
                                   Prefeito                                                                                  Contratada

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 029/2019

Pregão Presencial nº 031/2019

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de expediente, para atendimento às diversas Secretarias
Municipais, bem como à Rede Municipal de Ensino, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do
edital.
Detentor da Ata: CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ/MF 10.542.335/0001-95, Rua Armando Chaves Monteiro, 105 –
Loja 01 – Boa Esperança - Carmo/RJ
Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;
Data de Assinatura: 10/062019
Valor Total: R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais), a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades
estipuladas no Termo de Referên-



AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 032/2019

Pregão Presencial nº 031/2019

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de expediente, para atendimento às diversas Secretarias
Municipais, bem como à Rede Municipal de Ensino, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do
edital.
Detentor da Ata: RAZÃO SOCIAL: B M G DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ/MF: 17.594.163/0001-42, Rua da Conceição, N.º 42 –
Subsolo - Centro – Sumidouro/RJ.
Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;
Data de Assinatura: 24/062019
Valor Total: R$ 134.192,44 (centro e trinta e quatro mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos), a ser distribuído entre os
Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência.

                                 

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019



AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 030/2019

Pregão Presencial nº 031/2019

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de expediente, para atendimento às diversas Secretarias
Municipais, bem como à Rede Municipal de Ensino, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do
edital.
Detentor da Ata: OPORTUNE COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF: 28.067.286/0001-41, Alameda São Boa Ventura, N.º 540, Sala 523, Fonseca –
Niterói/RJ
Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;
Data de Assinatura: 10/062019
Valor Total: R$ 38.669,72 (trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e dois centavos), a ser distribuído entre os Órgãos
Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência.

                         

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019



                                                                        PODER LEGISLATIVO

ANO  03- Nº 47
25 de Julho de 2019

Diário Oficial
CORDEIRO


